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BakaláĜská práce se zabývá fonologickým rozlišováním u dČtí s artikulačními odchylkami

a u dČtí s intaktním vývojem. Práce je zamČĜena na dČti v pĜedškolním vČku.

Z hlediska struktury je práce rozdČlena do dvou částí, a to do teoretické a praktické.

Teoretická část vymezuje pojem dítČ v pĜedškolním vČku, zabývá se Ĝečí a jejím vývojem

z hlediska ontogeneze. Práce také poukazuje na artikulační odchylky a nejčastČjší poruchy

jimi doprovázené. Součástí teoretické části je také sluchové vnímání, které je pro správné
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Ĝeči a sluchového vnímání dítČte v pĜedškolním vČku a pĜedstavení souboru poznatkĤ

získaných ve výzkumném šetĜení, které mČlo kvantitativní charakter.
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Abstract

HAVRDOVÁ, Tereza. Fonological differentiation development of children with

articulation deviations and children with intact development. Hradec Králové: Pedagogical

Fakulty, University of Hradec Králové, 2016. 76 pp. Bachelor Degree Thesis.

This thesis deals with fonological differentiation of children with articulation deviations

and children with intact development. The study is aimed at preschool-aged children.

This work is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part defines

preschool-aged child, focuses on speech and its development from an ontogenesis view.

The work further points out to articulation deviations and most common disorders

accompanying it. The theoretical part also focuses on auditory perception, which is

necessary for correct fonological differentiation. The work also defines terms phonetics

and phonology, explains term phonemic hearing and points out its disorders.

The practical part is focused on describing differences between children with intact

development and children with articulation deviations. For research was crucial to test two

groups, each consisting of ten children aged 5 and 6 years, divided by their articulation

ability, using a validated test "Evaluation of phonemic hearing preschool children"

ĚŠkodová, et al., 1řř5ě. Purpose of this work is to better describe the matter of speech

development and auditory perception of preschool-aged children and presentation of

results gained in the research study, which was done quantitatively.

Keywords: preschool-aged children, speech, articulation deviations, auditory perception,

phonemic hearing.
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ÚVOD

DČti v pĜedškolním vČku prochází prudkým rozvojem, který zasahuje také oblast

komunikace. Pro tu není zásadní pouze správná výslovnost, ale jde o kooperaci více

oblastí, které ovlivĖují správný vývoj Ĝeči. Správná výslovnost by neexistovala bez správné

funkce sluchového vnímání a pĜedevším pak fonematického sluchu. Bez správné sluchové

diferenciace by dítČ ve vývoji Ĝečových schopností nepostupovalo, mČlo by potíže

v osvojování si správné výslovnosti hlásek, a pozdČji by mČlo velké problémy naučit se

číst a psát.

Problematika sluchového vnímání je v dnešní dobČ velmi dĤležitá. DČti jsou od narození

pĜehlcovány rĤznými podnČty, aĢ už jde o neustálý ruch a hluk, zapnutá média, jako

televize, rádio nebo počítač. Z tČchto dĤvodĤ se také neučí zvuky vnímat preciznČ, ale jen

povrchnČ. Problémy pak mají i s jejich diferenciací. Otupováním fonologického

rozlišování vznikají potíže napĜ. pĜi diferenciaci podobných slov, dČti neumí určit

jednotlivé hlásky či hlásky na začátku a uprostĜed slova. Oblast sluchové diferenciace je

dĤležitá také z hlediska pĜístupu a následné terapie pĜi výskytu odchylek artikulace. Často

dochází k tomu, že se pozornost zamČĜuje pouze na odchylný artikulační vzor dítČte, ale

opomíjí se právČ oblast fonematického sluchu. Proto je dĤležité získat co nejvíce poznatkĤ

o souvislosti sluchové diferenciace a vývoje Ĝečových schopností. Čím více poznatkĤ

a informací o této oblasti bude odborníkĤm k dispozici, tím vČtší a kvalitnČjší rozsah péče

budou moci poskytnout. Téma bakaláĜské práce Vývoj fonologického rozlišování u dČtí

s artikulačními odchylkami a u dČtí s intaktním vývojem bylo zvoleno právČ z dĤvodu, aby

byly posouzeny rozdíly ve fonologickém rozlišování mezi dČtmi intaktními a dČtmi, které

vykazují artikulační odchylky.

Teoretická část bakaláĜské práce je rozdČlena do šesti kapitol, které se zamČĜují na dĤležité

oblasti související s tématem práce. Na začátku práce je vymezen pĜedškolní vČk. Práce se

specializuje na rozvoj Ĝeči a komunikačních schopností u dítČte v pĜedškolním vČku.

DĤležitými oblastmi, které se pojí k Ĝečovým schopnostem, pak jsou kapitoly odchylky

artikulace, pod které spadá porucha nazývaná dyslalie a poté diferentní poruchy, které jsou

doprovázeny právČ artikulačními odchylkami, pod nČž mĤžeme zaĜadit takové poruchy,

které se v dČtském vČku vyskytují nejčastČji, a to: opoždČný vývoj Ĝeči, vývojová dysfázie
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balbuties. Nedílnou součástí pro správný rozvoj Ĝečových schopností je také sluch, kterému

je vČnována samostatná kapitola. Poslední kapitola vymezuje pojmy fonetika a fonologie

a popisuje pojem fonematický sluch a jeho poruchy.

Praktická část práce má za úkol pĜiblížit problematiku fonologického rozlišování

z hlediska praxe. Pro tyto účely bylo zvoleno kvantitativní šetĜení, kdy bylo jako

výzkumný vzorek zvoleno deset dČtí s intaktním vývojem a deset dČtí s odchylkami

artikulace.

Smyslem bakaláĜské práce je pĜiblížit problematiku fonologického rozlišování a jeho

souvislosti s vývojem Ĝečových schopností dČtí pĜedškolního vČku na základČ propojení

teoretických poznatkĤ s poznatky, které byly získány pĜi výzkumném šetĜení. Cílem pak je

postihnout, jestli budou dČti s artikulačními odchylkami a dČti intaktní vykazovat výrazné

rozdíly v sluchovém rozlišování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. DÍTċ V PěEDŠKOLNÍM VċKU

PĜedškolní vČk lze definovat jako období, které trvá od tĜí do šesti až sedmi let vČku dítČte.

Tato etapa je ukončena nejen fyzickým vČkem dítČte, ale hlavnČ jeho nástupem do školy.

V tomto vČku si vytváĜejí vztah ke svČtu a budují si v nČm vlastní postavení. V této etapČ

se také pĜipravují na život ve společnosti, kde platí jistý Ĝád. DítČ musí akceptovat rĤzná

pravidla, napĜ. jak se chovat v odlišných situacích. Učí se prosadit se a spolupracovat.

ĚVagnerová, Ň01Ňě Šulová ĚŇ010) ve své publikaci poukazuje na nejednotnost v oblasti

vymezení pĜedškolního období, kdy mnoho odborných prací definuje pĜedškolní rok jako

vČk od narození dítČte, až po jeho nástup do školy.

Dle Zahálkové ĚŇ000ě je období pĜedškolního vČku časem, kdy dochází k nejprudšímu

rozvoji inteligence. DČti se v tomto vČku osamostatĖují.

DítČ, kterému jsou tĜi roky, je velké pĜibližnČ ř7 až 10Ň centimetrĤ a váží prĤmČrnČ 14 až

17 kg. PĜedškolní období pak zakončuje s výškou pĜibližnČ od 105 do 117 cm a váhou 1Ř

až Ňň kg. Ěůllen, Marotz, Ň00Ňě Hladík ĚŇ00Řě uvádí, že toto rĤstové období je z hlediska

výšky pomČrnČ stálé. Stejný názor pak uvádí SedláĜová ĚŇ00Řě s tím, že tempo rĤstu

v dČtském období pozvolnČ klesá.

Verbální dovednosti se u dČtí pĜedškolního vČku zlepšují jak po stránce formální, tak

i obsahové. NejčastČji se tak dČje pĜi komunikaci s dospČlými, a v dnešní dobČ mají na

rozvoj dítČte vliv i média. V tomto vČku dČti nejčastČji pokládají otázky typu jak a proč.

Často se dožadují vysvČtlení. DČti v pĜedškolním vČku začínají chápat vícečetné významy,

lépe se orientují v prostoru a pozdČji i v čase. ĚVagnerová, Ň01Ňě

DČti experimentují se slovy, která rĤznČ skládají nebo modifikují. Upravuje se jejich

schopnost správnČ mluvit po gramatické stránce. Ve vČku od čtyĜ let dČti začínají hovoĜit

v delších vČtách. Umí správnČ používat minulý a budoucí čas. Součástí verbálního vývoje


[…]


občas polevily v pozornosti. Dalším z vlivĤ, které mohly ovlivnit výsledky jednotlivých

dČtí, mohla být i únava, kdy výzkumné šetĜení, u nČkterých dČtí probíhalo, tedy v dobČ

odpoledního spánku. Na správnost odpovČdí mohl mít u dČtí také vliv výbČru obrázkĤ

v testu, kdy nČkteré z nich nepoznávaly a pĜi výbČru odpovČdi váhaly.
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PěÍLOHY

PĜíloha A – Záznamový arch pro vyšetĜení artikulace

FORMULÁě VYŠETěENÍ ARTIKULACE – SPONTÁNNÍ POJMENOVÁNÍ
OBRÁZKOVÉHO SOUBORU

Jméno, pĜíjmení:

Datum narození:

Rodné číslo:

Datum vyšetĜení:

Diagnóza:

VyšetĜení provedla:

VyšetĜovaná hláska
A, E, I,
O, U

ANANAS ESKYMÁK INDIÁN
OPICE ULITA

B BERUŠKů LůBUġ
P PÁV MAPA ŠÍP
M MÍČ KOMINÍK STROM
V VODNÍK SOVA
F FÉN KNOFLÍK LEV [F]
Z ZUBY JAZYK
Ž ŽÍŽůLů JEŽEK
R ROBOT PIRÁT BOBR
ě ěETċZ DVEěE MůLÍě
S SůNċ PUSA NOS
Š ŠNEK LIŠKů KOŠ
C CIBULE RUCE KLEC
Č ČÁP MEČE KOLOTOČ
D DUHA BOUDA MEDVċD
T TELEFON ŠůTY HAD [T]
N NOHA PANENKA SLON
L LUK PILA OSEL
Ć DÍTċ ůNDċL LOĆ
Ć, ġ, ĕ DċDů ŠTċTEC SNċHULÁK
J JAHODA VůJÍČKO ZLODċJ
K KOZA OKO PADÁK
G GORILA IGLģ
CH CHOBOTNICE KUCHůě DUCH
H HOUBA KOHOUT

DIF.
SYKAVEK

SLUNCE ZAJÍC SLZA
ČEPICE ŠVESTKů SVÍČKů
LŽÍCE ŠVEC SEŠIT

ěeč artikulačnČ srozumitelná obtížnČ srozumitelná nesrozumitelná
Slabiky počet zachovává vynechává/pĜidává metateze
Hlásky redundance elize asimilace progresivní/regresivní
mogilálie paralálie
ŠpatnČ diferencuje samohlásky sykavky vibranty jiné
Nejistota v slovech dvouslabičných více slabičných jistý projev

A E I O U B P M
V F Z Ž R ě S Š
C Č D T N L Ć ġ
ĕ J K G CH H

ZávČr:

VyšetĜila:

PĜíloha B – Záznamový arch pro vyšetĜení fonematického sluchu – z testu

„Hodnocení fonematického sluchu u pĜedškolních dětí“ (Škodová a kol., 1řř5)

PĜíloha C – Bodovací tabulka pro jednotlivé distinktivní rysy – z testu „Hodnocení

fonematického sluchu u pĜedškolních dětí“ (Škodová a kol., 1995)

PĜíloha D – Bodovací tabulka – celkový výsledek testu – z testu „Hodnocení

fonematického sluchu u pĜedškolních dětí“ (Škodová a kol., 1řř5)

PĜíloha E – Žádost o vykonání výzkumu v pĜedškolním zaĜízení

Vážená paní Ĝeditelko,

jsem studentkou speciální pedagogiky a zpracovávám bakaláĜskou práci na téma Vývoj

fonologického rozlišování u dČtí s artikulačními odchylkami a u dČtí s intaktním vývojem.

Vedoucím mé práce je doc. PaedDr. Karl Neubauer, PhD.

Tímto e-mailem bych Vás chtČla požádat o spolupráci pĜi výzkumném šetĜení. Jednalo by

se o jednoduché otestování dČtí ve vČku 5 a 6 let obrázkovým materiálem a validizovaným

testem Hodnocení fonematického sluchu od PaedDr. Evy Škodové a kol.

Jsem ochotna dostavit se na schĤzku, kde pĜípadnČ pĜedvedu testový materiál a sdČlím více

informací.

V pĜípadnČ ochoty prosím o kontaktování na e-mail nebo telefon.

S pozdravem

Tereza Havrdová

e -mail:

telefon:

PĜíloha F – Informovaný souhlas pro rodiče

Vážení rodiče,

jsem studentkou tĜetího ročníku speciální pedagogiky na UniverzitČ Hradec Králové.

Tématem bakaláĜské práce, kterou zpracovávám pod vedením doc. PaedDr. Karla

Neubauera, PhD., je Vývoj fonologického rozlišování u dČtí s artikulačními odchylkami

a u dČtí s intaktním vývojem. ChtČla bych Vás požádat, o možnost zaĜazení Vašeho

syna/dcery do mého výzkumného šetĜení. Jedná se o jednoduché otestování dítČte

obrázkovým materiálem a validizovaným testem Hodnocení fonematického sluchu od

PaedDr. Evy Škodové a kol. Materiály poskytnu k pĜípadnému zhlédnutí pĜed samotnými

testy. Údaje budou použity anonymnČ pouze pro účely bakaláĜské práce a nebudou nijak

zneužity a šíĜeny dále.

PĜedem dČkuji za Vaši spolupráci

Tereza Havrdová

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Souhlasím/nesouhlasím, že se mĤj syn/dcera jménem ……………………………… mĤže

podílet na výzkumu, který se stane součástí bakaláĜské práce na téma: Vývoj

fonologického rozlišování u dČtí s artikulačními odchylkami a u dČtí s intaktním vývojem.

Podpis zákonného zástupce žáka
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