Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky a logopedie

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Posudek vedoucího práce

Jméno autora(ky) Tereza Havrdová

Název práce Vývoj fonologického rozlišování u dětí s artikulačními odchylkami

a u dětí s intaktním vývojem

Studijní obor Speciálně pedagogická péče o osoby s poruchami komunikace

Konzultant práce doc. PaedDr. Karel Neubauer, Ph.D.

Rok obhajoby 2016

Rozsah práce (počet): 67 stran

Obrazová příloha Ne Tabulky Ano Přílohy 7 str.

smíšená příl.

Použitá literatura (počet) 46 položek, internetové zdroje 0

Hodnocení obsahové struktury práce:

Komparativní zpracování tématu práce ano s výhradou

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradou

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ne

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano

Realizace originálního metodického postupu ne

Zaměření na komparativní historický náhled ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránek a textu ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

Práce shrnuje na solidní přiměřené úrovni, pro úroveň Bc. práce akceptovatelnou formou,

problematiku, související s tématem práce. Zpracování je v komparaci zdrojů zatíženo

nadměrným užitím starších a odborně problematických zdrojů a zdrojů z okruhu prací pro

informaci rodičů a laické veřejnosti o problematice vývoje řeči dítěte.

Zpracované výzkumné šetření je provedeno pro úroveň Bc. práce kvalitní a poctivou formou

kvalitativně orientovaného šetření s validními výsledky, diskuze s vyjádřením vztahů v oblasti

pracovních hypotéz je provedena komplexně. Vzhledem k provedení náročného typu šetření

v oddělení výkonu u jednotlivých distinktivních rysů hlásek, lze na úrovni Bc. práce

akceptovat nižší přehlednost zpracování v porovnání obou skupin dětí.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

Provedení na stabilní, graficky vyspělé úrovni.

Otázky k obhajobě práce:

(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Je velmi nízký podíl odchylek hlásky L podpořen validním vyšetřením, není zde jistá

pochybnost o suspektně vyšším podílu odchylek L ve spojitosti s odchylkami vibrant R, Ř ?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předloženou práce splňuje požadavky, kladené na BP.
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